Causis fiunt antegressis) antecedentibus, quas tollunt qui suopte impulsu aliquando voluntatem moueri dicunt sine antecessione causæ. has causas φεγγούριας vocant & φεγγοτριχίας.

Epicuro) qui negat omnem enunciationem veram aut falsam esse, ne fatum comprobare cogatur. Epicuro tamen hac in re non assentietur, sed si conditio feratur, Epicurum sequi mallet quam fatum recipere.

Eam plagam) Nam hac plaga minus se latsum iri censet, quam si fatum comprobet: quod vulnus intolerabile & propemodum latale esset.

Disputationis) in ea aliquid dubium videtur & controversum esse: alioqui id non tantopere disputaret Chrysippus.

Tolerabilis) cum ex ea sequatur euersio vitæ & morum, & voluntatis seruitus.

Itaque contendit) quod argumentum est, eam rem aliquid disputationis habere, cum in eo probando usque adeo vires suas experiatur.

Veretur) quod tamen ei verendum non est, cum ex eo non sequatur fatum esse.

Sic Chrysippus) rem esse sibi factam putat, si doceat omnem enunciationem veram aut falsam esse. sequi enim ex eo certum fatum esse: cum id ex contradictionis vi, non rei natura certum sit.

Sed Epicurus declinatione atomi vitari fati necessitatem putat: itaque tertius quidam motus oritur extra pondus & plagam, quem declinat atomus interuallo minimo, id appellat ελαχίστον: quam declinationem sine causa fieri, si minus verbis, re cogitur confiteri. non enim atomus ab atomo pulsa declinat. nam qui potest pelli alia ab alia, si grauitate feruntur ad perpendicularum corpora individua rectis lineis, ut Epicuro placet? sequitur enim, vt si alia ab alia nunquam depellatur, nec contingat quidem alia aliam. ex quo efficitur, vt iam si

Nomē
lib. 33,
magis-
m La-
ant e-
atales
otus
iale-
effi-
m e-
otus
xifi-
fiūt.
ium
enū
po-
. Illa
verò
hry
aut
erit,
n al
um:
i &
ie, si
i es-

Sit atomus, eaque declinet, declinare sine causa. Hanc Epicurus rationem induxit ob eam rem, quod veritus est, ne, si semper atom⁹ grauitate ferretur naturali ac necessaria, nihil liberum nobis esset, quum ita moueretur animus, ut atomorum motu cogeretur. Hinc Democritus auctor atomorum accipere maluit necessitate omnia fieri, quam à corporibus individuis naturales motus auellere.

Sed Epicurus) Motum declinationis excogitauit Epicurus, ut voluntatis libertatem retineret, ne si in pronum semper laberetur atomi necessario & naturali motu, fato fierent omnia. nunc enim cum incerto spacio & regione declinet, ex eo efficitur, ut quādunque volumus, nobis omnis suscepio & animi induc̄tio libera sit & voluntaria.

Tertius quidam motus) Tres atomis motus Epicurus, ut Plutarchus scribit, tribuit: unum καθεύδοντα, id est ad lineam: alterum καταπέγκασιν, id est per declinationē: tertium καταπληγὴν, id est ex plaga. Ad lineā mouentur deorsum per inane profundum: per declinationem, cum minimum declinant, ut complexiones, copulationes & adhäsiones atomorum fiant. nam si omnes ē regione mouerentur, nulla alteram attingeret. ex plaga, cum propter soliditatem ex confictū resultant. Lucretius,

Aut grauitate sua ferri primordia rerum,

Aut iētu forte alterius. nam cita supernē

Obuia cum flixere, sit ut diuersa repente

Dissilant. neque enim mirum, durissima quae sint

Ponderibus solidis, neque quicquam à terribus obster.

Pondus) Omne corpus Epicuro graue est, deorsumque fertur, etiam ignis.

Lucretius,

-nullam rem posse sua vi

Corpoream sursum ferri sursumque meare.

Ne tibi dent, timeo, flamarum corpora fraudem, &cete.

Minimo) Libro i. de Finibus, per paulum, quo nihil possit fieri minus: tantum quod momen mutatus dicere possis, Lucretius dixit. Ita, ut opinor, sperauit se vitaturum reprehensionem Epicurus, si pusillam declinationem comminisceretur, & tamquam pro suo iure sumeret. Eaque causa fuit, cur eius verbū poneret Cicero, & ut intelligeretur quid minimum inter allum diceret.

Sine causa) Nam istam declinationem non efficit pondus, ē regione enim

Hanc
ritus
ic ne
retur
mo-
te o-
smo

volu-
ni ne-
certo
imus,

rhus
x, 101, 9,
ea mo
mini-
omo-
inge-
etius,

etiam

cete.
i mi-
. Ita,
illam
t. Ea-
quid
gione
enim

enim ferrentur: nec plaga nondum enim cōfixerunt atomi, vt ex pul-
su declinent.

Nam qui potest pelli) quo tandem pacto ex plaga motus ille esse pos-
sit, cum atomi rectis lineis in præcepserantur?

Ad perpendiculum) Perpendiculum & linea vocabula sunt archite-
ctorum, quæ ab ijs mathematici mutuantur.

Nunquam depellantur) Non depelluntur, nec ab alijs declinare co-
guntur, si rectâ mouentur, qui corporum motus est.

Ne contingat) Cōtactus enim atomis propter earum soliditatem de-
pulsionem affert, nisi autem se cōtingant nihil gignetur, nullæque fient
complexiones nullaque conciliarerum. Lucretius,

Quod nisi declinare solerent, omnia deorsum
Imbris vti guttae caderent per inane profundum:

Nec foret offensus natus, nec plaga creata

Principijs: ita nil vñquam natura creasset.

Hanc Epicurus rationem) hanc declinationem atomorum.

Grauitate) pondere. Nihil liberum) Lucretius,

Denique si semper motus connectitur omnis,

Et veterè exoritur semper nouis ordine certo,

Nec declinando faciunt primordia motus,

Principium quoddam quod fati fœderā rumpat,

Ex infinito ne causam causa sequatur,

Libera per terras, vnde hæc animantibus extat:

Vnde est hæc, inquam, fatis auulsa voluntas?

Hinc Democrit.) Laertius atomorū auctorem Leucippū fuisse pre-
dicat: Cic. hoc loco Democritū dicit, cuius imitator fuerit Epicurus.

Accipere) admittere & subire. Cicero, E quibus aer & ignis mouen-
di vim habent & efficiendi: reliqua partes accipiendi & quasi patiēdi.
Necessitate) fato.

Acutius Carneades, qui docebat posse Epicureos
suam caussam sine hac commentitia declinatione de-
fendere. Nam quum doceret esse posse quendam a-
nimi motum voluntariū, id fuit defendi melius, quām
introducere declinationem, cuius præsertim caussam
reperire non posunt: quo defenso, facile Chrysippo
possent resistere. Quum enim concessissent, motum
nullum esse sine caussa, non concederent, omnia quæ

fierent, fieri caussis antecedentibus. Voluntatis enim nostræ non esse caussas externas, & antecedentes. Cōmuni igitur consuetudine sermonis abutimur, quum ita dicimus, velle aliquid quēpiam, aut nolle sine causa. ita enim dicimus sine causa, vt dicamus sine externa & antecedenti causa, non sine aliqua. Vt quum vas inane dicimus, non ita loquimur vt physici, quibus inane esse nihil placet: sed ita, vt, verbi causa, sine aqua, sine vino, sine oleo vas esse dicamus: sic quum sine causa moueri dicimus, sine antecedente & externa causa moueri, non omnino sine causa dicimus. De ipsa atomo dici potest, quum per inane moueatur grauitate & pondere, sine causa moueri, quia nulla causa accedit extrinsecus. Rursus autem, ne omnes à physiis irridicamur, si dicamus quicquā fieri sine causa, distinguendum est, & ita dicendum, ipsius individui hāc esse naturam, vt pondere & grauitate mouetur, cāmque ipsam esse causam cur ita feratur. Similiter ad animalium motus voluntarios non est requirenda externa causa. motus enim voluntarius eam naturam in se ipse continet, vt sit in nostra potestate, nobisque parere, nec id sine causa. Eius enim rei causa, ipsa natura est. Quod quum ita sit, quid est cur non omnis prenuntiatio, aut vera aut falsa sit, nisi concederimus fato fieri quæcunque siant? quia futura vera, inquit, non possunt esse ea, quæ caussas cur futura sint non habent.

Acutius) multo subtilius Carneades pro Epicuro respondebat Stoicis. Docebat enim motum esse posse quendam voluntarium, à se ortū, cuius antegressæ & externæ causæ nullæ essent.

Suam causam) quæ fatum tollit & libertatem voluntatis constituit.
Motum voluntarium) qui à voluntatis impulsione & propositione
esset.

Antecedentibus) antegressis, quæ externæ sunt, sed voluntarijs &
internis.

Communi igitur) Quando libero voluntatis impulsu aliquid suscep-
tum est sine antegressa causa, sine causa aliquid quempiam velle dici-
mus: quod tamen falsum est, vt similitudine declaratur.

Vt physici illi qui vacuum in rerum natura esse nihil censem, sed omnia conferta & plena. nam Epicurus contrà, inane ponit.

De ipsis atomo) quod itē de atomis ab Epicureis dici posset, eas antecedentibus causis non moueri, sed suis & internis, vt pondere & gravi-
tate.

Rursus autem) vt causa est cur individuum, id est atomus, feratur de-
orsum, grauitas: ita motus animorum causa fuerit voluntas, non exter-
na causa. motus autem voluntatis causa est opus, id est appetitus, & ratio.

Sine causa) Plutarchus Stoicorum argumentum esse dicit ad confirmationem fati, οὐδέποτε αἴσθιως γίνεσθαι, ἀλλα καὶ προηγουμένως αἴσθεσθαι. Illud Si ne causa, quod posuerat, mutat, ne in physicorum irrisiōnē incidat, qui nullo modo ferre poterant quicquam sine causa fieri dici: ac vt in atomi motu negat extrinsecus querendā causam, ita quoque in appetitionibus negat esse querendas antegressiones causarum.

Quod cūm ita sit.) Verum & falsum in enunciatis nibil adfert causa cur fatum sit. Fatum enim non fuerit sine necessarijs causis: at vt verum & falsum sit, efficere possunt causæ fortuitæ & voluntariae. Hic igitur argumentatio Chrysippi repetitur, & diluitur.

Futura, inquit) Chrysippus.

Quæ causas) at causas habere possunt fortuitas & voluntarias, non ex æternitate satas. sic enim respondebat Chrysippo.

Habéat igitur causas necesse est ea quæ vera sunt: ita quum euenerint, fato euenerint. Confectum negotiū: siquidem tibi concedendum est, aut fato omnia fieri, aut quicquam fieri posse sine causa. An aliter hęc enun-
ciatio vera esse non potest, Capiet Numantiam Scipio,
nisi ex æternitate causa causam serens hoc erit effectu-
ra; an hoc falsum potuisse esse, si esset sexcentis seculis
antè dictum? & si tum non esset vera hęc enunciatio,

Capiet Numantiam Scipio, ne illa quidem euersa vera est hæc enunciatio, Capiet Numantiam Scipio. Potest igitur quicquam factū esse, quod non verum fuerit futurum esse? nam ut præterita ea vera dicimus, quorum superiore tempore vera fuerunt instantia: sic futura, quorum consequenti tempore vera erunt instantia, ea vera dicemus. Nec, si omne enunciatum, aut verum aut falsum est, sequitur illico esse causas immutabiles, easque æternas, quæ prohibeant quicquam secus cedere atque casurum sit. Fortuitæ sunt causæ, quæ efficiant ut verè dicantur quæ ita dicentur, Veniet in Senatum Cato: non inclusæ in rerum natura atque mundo: & tantam est immutabile venturū, cum est verum, quā venisse: nec ob eam causam fatum, aut necessitas extimescenda est. etenim erit confiteri necesse: si hæc enunciatio, Veniet in Tusculanū Hortensius, verum nō est, sequitur ut falsum sit. quorum isti neutrū volunt, quod fieri non potest. Nec nos impedit illa ignaua ratio quæ dicitur. appellatur enim quidā à Philosophis ἀρχὴ λόγος: cui si pareamus nihil omnino agamus in vita. Sic enim interrogat, Si fatum tibi est ex hoc morbo conualescere, siue medicum adhibueris, siue non adhibueris, conualesces. Itē, Si fatum tibi est ex hoc morbo non conualescere, siue tu medicum adhibueris, siue non, non conualesces. & alterutrum fatum est . medicum ergo adhibere nihil attinet.

Confectum negocium) Cicero de Diuinatione, Quām paucis verbis negocium confectum putant. sic Martialis, Tu factam tibi rem statim putasti. Ductus est sermo ab hominum passionibus & negotijs.

DE FATO.

37

Sine causa) quod tibi non concedetur. Nam ut fiat sine causis ex aeternitate naturae manantibus, non fiet tamen sine causis fortuito aegressis. Causa causam serens) ex eo causarum series dicitur fatum, id est *eipsoe aucto*.

Sexcentis) Pro infinitis & innumeris sexcenta Latini dicere solent. Cicero ad Atticum, Belli periculum, militum improbitas, sexcenta preterea alia. Si tum non esset) cum esset nondum capta.

Ne illa quidem cuersa) Sic locum restitui ex libris scriptis. Sententia est, ne capta quidem urbe, vera fuerit enunciatio, Capiet Scipio Numantiam, non enim id iam futurum, sed praeteritum erit.

Potest igitur) Si ex vero in falsum futura mutari possunt, posset aliquid factum esse, quod falsum fuerit futurum esse. Hic enim Cicero ex Diodori sententia Chrysippo respondet, & sine fato docet futura immutabilia esse posse, locum per interrogationem lego.

Instantia) praesentia. Cicero de Orat. genus causae ex controuersia facti, vel ex futuri, vel ex instantiis. Consequenti) futuro, sequenti.

Causas immutabiles) vt vult Chrysippus. Immutabiles autem causae fatales sunt & necessariae.

Et tamen tam est imm.) quae sententia est Diodori.

Hortensius) qui Ciceronem hanc condente iam mortuus erat. habebat autem in agro Tusculano villam Hortensius.

Verum non) id est vera non est. in consequens prope oratio ex consuetudine dialecticorum disputantium.

Quorum isti neutrum) Epicurei, qui huiusmodi enunciationes nec veras, nec falsas esse dicunt, vt dicet infra Cicero.

Nec nos impedit) si in futuris immutabilitatem Diodoream statuimus, non impedit nos ignava ratio, vt eos impedit qui fatum ponunt. nam in dissoluenda valde laborant. Nec hanc ratio fatum confirmabat, sed ex fato ducebatur hoc incommodum, & hinc fatum subuertebatur: proinde sequitur, Carneades premebat alio modo.

Αριστος λόγος Stoicis ratiocinatio est & syllogismus, vt ex Diogenes Laertio perspici potest. Hac ratio ignava dicitur: quia si ei pareamus, nihil in vita agemus. His autem ratiocinationibus sic nomina imponebant ex re & argumento, λόγος εὐχετηριμένος, λόγος θερίων, λόγος φυσιδρός. Ignava rationis sic meminit Plutarchus, πέμπτον δὲ καὶ ὅτι πᾶσι τοῖς θεῶν καὶ θεοποιαὶ λεγόσθω. Αριστος λόγοι, καὶ οἱ παρεῖται εἰδορικέντων οὐ μαζόμενος, Θεομοίλας, οὓς αἰλιθάς, καὶ τόπον τὸ λόγον πυγμαῖον οἴσια. Attigit & Plato in Menone: εὐκαὶ διὰ πίστεως ένταξεικόν λόγοι. Εποιησθε γὰρ ιμαῖς αριστοῖς. Interrogant) Nam interrogatis cui respondentium est, vt respondendum est ista ratiocinanti.

E iii

Si fatum tibi est) captionē esse censet Plutarchus, & σοφίους appellat.
Et alterutrum est fatum) id est fato decretum, fixum & ratum. Nam
fatum hoc loco ita dictum esse videtur, vt sit tanquam fatale.

Recte genus hoc interrogationis ignavium atq; iners
nominatum est, quod eadem ratione omnis è vita tol-
letur actio. Licet etiam immutare, vt fati nomen non
adiungas, & candem tamen teneas sententiā, hoc mo-
do: Si ex æternitate verum hoc fuit, Ex isto morbo con-
ualesces, siue adhibueris medicum, siue non adhibue-
ris, conualesces. itemq;, Si ex æternitate hoc falsum fu-
it, Ex isto morbo non conualesces: siue adhibueris me-
dicum siue non adhibueris, non conualesces. deinde cæ-
tera. Haec ratio à Chrysippo reprehenditur. Quædam
enim sunt, inquit, in rebus simplicia, quædam copula-
ta. Simplex est, Morietur eo die Socrates. huic, siue
quid fecerit, siue non fecerit, finitus est moriendi dies.
At si ita fatum sit, Nascetur OEdipus Laio, non pote-
rit dici, siue fuerit Laius cum muliere, siue non fuerit.
copulata enim res est & confatalis: sic enim appellat:
quia ita fatum sit, & cōcubitum cum vxore Laium,
& ex ea OEdipū procreatum: vt si esset dictum, Lu-
ctabitur olympijs Milo, & referret aliquis, Ergo siue
habuerit aduersarium, siue non habuerit, luctabitur, er-
raret. est enim copulatum, luctabitur: quia sine aduer-
sario nulla luctatio est. Omnes igitur istius generis ca-
ptiones eodem modo refelluntur. Siue tu adhibueris
medicum, siue nō adhibueris, conualesces: captiosum.
Tam enim est fatale medicum adhibere, quam con-
ualescere. Hæc, vt dixi, confatalia ille appellat.

DE FATO.

39

Quod eadem ratione) quia quod in morbo dictum est, licet in omni regeneranda eodem modo enunciari: ex quo tolleretur omnis actio.

Hęc ratio à Chrysippo) Chrysippus & si fatum affirmabat, tamen & id quod fieri potest, & consilium, & deliberationem, & actiones, & officia retinebat, ut docet Alexander. Is igitur rationi ignavae, quae ad euercionem fati obijciebatur, respondebat.

Simplicia) In quibusdā simplex esse fatū ponit Chrysippus: in alijs tā quā duplex & copulatū, ut vtrūq; cōfatale sit, ita ignauā captionē soluit.

Siue fuerit Laius) esse cum muliere honestē & verecundē dicebant Romani, pro cum muliere rem habuisse, auctor Varro.

Sic enim appellat) *συνεργόμενος* Chrysippus dixit, quod confatale Cicero vertit: hoc vocabulum apud Plutarachum extat in libello de Fato.

Cum uxore) Iocasta, quam tamen Homerus Epicasten vocat. Responderat autem Apollo Laio, ipsum interfecit illi ab eo quem procreasset. Oraculum est apud Euripidem,

Εἰ δέ πειρωτὸς παῖς δ', οὐπεὶ τεῖχος ὁ φίλος.

Milo) Crotoniates.

Referret) redderet, responderet.

Refelluntur) quod in eis quiddam copulatum sit & confatale, ut censet Chrysippus.

Carneades genus hoc totum non probabat, & nimis incensiderat cōcludi hanc rationem putabat: itaque premebat alio modo, nec ullam adhibebat columnam: cuius erat hęc conclusio, Si omnia antecedentibus causis fiunt, omnia naturali colligatione cōserterē contextęque fiunt: quod si ita est, omnia necessitas efficit. id si verum est, nihil est in nostra potestate. est autem aliquid in nostra potestate. at si omnia fato fiunt, omnia causis antecedentibus fiunt: non igitur fato fiunt quæcunq; fiunt. Hoc arctius astringi ratione non potest. nam si quis velit idem referre, atque ita dicere, Si omne futurum ex aternitate verum est, ut ita certe eueniat quemadmodum sit futurum, omnia colligatione naturali consertę contextęque fieri: nihil dicat. multum enim differt, vtrum causa naturalis ex æ-

μητρική

pellat.
Nam
in ers
a tol
non
mo-
con
bue-
a fu-
me-
e cæ-
dam
ula-
siue
lies.
ote-
erit.
llat:
um,
, Lu
siue
, er-
uer-
ca-
teris
um.
on-

ternitate futura vera efficiat: an etiam sine eternitate naturali, futura quæ sint, ea vera esse possint intelligi. itaq; dicebat Carneades, ne Apollinem quidem futura posse dicere, nisi ea quorum causas natura ita contineret ut ea fieri necesse esset. Quid enim spectans deus ipse diceret, Marcellum eum qui ter Cos. fuit, in mari esse peritum? Erat hoc quidem verum ex aeternitate, sed causas id efficientes non habebat. ita ne praeterita quidem ea quorum nulla signa tanquam vestigia extarēt, Apollini nota esse censebat, quo minus futura. causis enim efficientibus quanque rem cognitis, posse denique sciri quid futurum esset. Ergo nec de OEdipo potuisse Apollinem praedicere, nullis in rerū natura causis præposit, iscur ab eo patrem interfici necesse esset: nec quicquam eiusmodi.

Carneades genus) Carneades instituto nouorum Academicorum in Stoicos disputabat: sed in oppugnatione fati non probabat ignauam rationem, & Stoicos alio argumento premebar.

Adhibebat calumniam) nam captio & calumnia inest in ratione ignaua.

Conclusio) argumentatio.

Ante ced.) *αεριγγιον οὐδέποτε εἴλιας.*

Conserè, cont.) naturalis quedam est causarum series & colligatio. In nostra potestate,) quod ἐφ' ιμύν dicunt.

Hoc arctius) hæc ratio & conclusio firmissima est. ductum à fascib^o qui vinculis astringuntur.

Referre) in nos recircere & retorquere, qui fatum negamus: & tamē immutabilitatem in futuris dicimus ex Diōdori sententia.

Nihil dicat) Non enim partium necessaria fuerit colligatio & series causatum, si omne futurum ex aeternitate verum sit, cum sine causis necessarijs & antegressis verum esse possit.

Naturalis) vt vult Chrysippus Diodoreis repugnantibus.

Itaque dicebat) Diōdori sententia πρὶ διωδῶν aduersus Stoicos vtebantur Academicī, vt vera ex aeternitate futura essent, sine naturalium causarum

D E F A T O.

41

causarum antecessione: ac proinde Carneades diuinationem esse negabat posse, & si immutabilitas in futurorum veritate esset, nisi in ijs quæ naturalibus & necessariis causis continerentur.

Marcellum eum) Cicero de Diuinatione, Ut si quis M. Marcellum illum, qui ter consul fuit, multis annis ante dixisset naufragio esse periturum, diuinasset profecto. & in Pisonem, M. marcellus, qui ter consul fuit, summa virtute, pietate, gloria militari, perijt in mari. Fuit autem, vt Asconius ait, nepos illius Marcelli, qui Syracusas cepit, is naufragio ad Africam perijt paulo ante tertium Punicum bellum.

Ex æternitate ex infinito & æterno tempore.
Vestigia in quibus admonitio esset præterita.

Quo minus futura) A pollini nota esse, cui ne præterita quidem nota sint. Posse denique posse tum demum.

Quocirca si Stoicis, qui omnia fato fieri dicunt, cōsentaneum est huiusmodi oracula ceteraque que ad diuinationem pertinent comprobare: ijs autem qui quæ futura sunt, ea vera esse ex æternitate dicunt, non idem dicendum est, vide ne non eadem sit illorum causa & Stoicorum. Hi enim vrgentur angustijs, illorum ratio soluta ac libera est. Quod si concedatur nihil posse euenire nisi causa antecedente, quid proficiatur, si ea causa non ex æternis causis apta ducatur? causa autem ea est, que id efficit cuius est causa, vt vuln' mortis, cruditas morbi, ignis ardoris. itaque non sic causa intelligi debet, vt quod cuique antecedat id ei causa sit, sed quod cuique efficienter antecedat. nec quod in campum descendederim, id fuisse causæ cur pila luderem: nec Hecubam causam interitus fuisse Troianis, quod Alexandum genuerit: nec Tyndareum Agamemnoni, quod Clytaemnestra. hoc enim modo viator quoque bene vestitus causa grassatori fuisse diceretur, cur ab eo spoliaretur. Ex hoc genere illud est Enni,

F

tē na
itaq;
pol-
ieret
ipse
esse
, sed
qui-
rēt,
issis
eni-
po-
auf-
set:

aria
rum
uam

ione

tio.

cib°

imē
ries
ne-

vte-
um
um

Vtinam ne in nemore Pelio securibus

Cæsa cecidisset abiegnæ ad terram træbes.

licuit vel altius, Vtinam ne in Pelio nata vlla vnquam
esset arbor:etiam supra, Vtinam ne esset mōs vllus Pe-
lius: similiterque superiora repetentem regredi infinitè
licet.

Nè ve inde nauis inchoandæ exordium

Cepisset,

quorsum hæc præterita? quia sequitur illud,

Nam nūquā hera errans mea, domo efferret pedē
Medea, animo ægro, amore saeuo saucia.

non vt hæ res caussam afferrent amoris.

Quocirca) colligit omnia esse expeditiora & liberiora Diodoreis
quam Stoicis, & eorum sententias valde discrepantes esse: quas tamen
quispiam fortasse easdem falso esse putaret, & nonnulli Stoici clama-
bant. Non enim necesse est Diodoro diuinationem & oracula appro-
bare: necesse est Stoicis, si sibi constare velint.

Ijs autem) Diodoreis.

Hi enim) Stoici.

Illorum) Diodoreorum, qui sine causarum antecessione futura ex
æterno tempore vera esse dicunt.

Quod si conced.) Antea negauit omnis motus causas esse antecedentes,
vnde fatum Stoici argumentabantur: nunc hoc concessso, negat ta-
men sequi fatum esse.

Ex æternis causis apta) ex causis in rerum natura quæ æterna est pô-
sitit profecta Nam huiusmodi cause vi sua certè efficiunt quod sub eis
subiectum est, ut ignis accendit.

Causa autem est) quæ efficienter rei cuique antecedit. Itaque adiu-
menta, præcutions, materiam, ferramenta, sine quibus aliquid effici
nequit, in causis hic non numerat.

In campum) Martium, vbi se iuuentus Romana exercebat. Cicero
de Oratore, Vt in illum Titium qui cum studiose pila luderet, & idem
figna sacra noctu frangere putaretur, gregalésque cur in campum non

venisset requirent, excusauit Vespa Terentius, quod eum brachium fregisse diceret.

Quod Alexandrum) qui rapta Helena, Troiae excidij causa fuit.

Clytæmnestram) qua Agamemnonem maritum interfecit.

Ex hoc genere) ex eo genere rerum sine quibus effici non potest. Locus est ex Enniij Medea.

Regredi infinite) in infinitum retroire.

Interesse autem aiunt, vtrum eiusmodi quid sit, sine quo aliquid effici non possit: an eiusmodi cum quo effici aliquid necesse sit. Nulla igitur earum est cauſsa, quoniam nulla earum rerū sua vi efficit id cuius dicitur cauſsa. nec id sine quo quippiam non fit, cauſsa est: sed id quod cum accessit, id cuius cauſsa est efficit necessario. Non dum enim ulcerato serpentis morsu Philocteta, quæ cauſsa in rerum natura continebatur, fore vtris in insula Lemno linqueretur? post autem cauſsa fuit propior, & cum exitu iunctior. Ratio igitur euentus aperit cauſsam: sed ex eternitate vera fuit haec enuntiatio, Relinquetur in insula Lemno Philoctetes: nec hoc ex vero in falsum poterat conuerti. necesse est enim in rebus contrarijs duabus. cōtraria autem hoc loco ea dico, quorum alterum ait quid, alterum negat. Ex his igitur necesse est in iusto Epicuro alterum verum esse, alterum falsum: vt, Sauciabitur Philoctetes, omnibus antē seculis verum fuit: Non sauciabitur, falsum. nisi fortè volumus Epicureorum opinionem sequi, qui tales enunciations nec veras, nec falsas esse dicunt: aut cum id pudet, illud tamen dicunt quod est impudentius, veras esse ex contrarijs disunctiones: sed que in his enunciata essent, eorum neutrum esse verum. O admirabilem li-

centiam, & miserabilem inscientiam differēdi. si enim aliquid in eloquēdo nec verum, nec falsum est, certē id verum non est: quod autem verum non est, qui potest non falsum esse: aut quod falsum non est, qui potest verū esse: tenebitur id quod à Chrysippo defendit, Om̄ nem enūciationem aut veram, aut falsam esse: ratio ipsa coget, & ex aeternitate quædam vera esse, & ea non es- se nexa causis aeternis, & à fati necessitate esse libera.

Interest) etiam Stoici, vt proinde ex eorum sententia aliquid antecedere possit, quod causa non sit.

Serpentis) Alij à serpente ulceratum Philoctetem scribunt: alijs ceci disse in eius pedem sagittam hydrae cruentam imbutam.

Post autē) Posteaquam Lemnū venit in expeditione belli Troiani. Ratio igitur) Scimus enim cur in Lemno relicitus sit, ex euentu.

Necessē est enim) In contradictione disunctionum necessitas est: proinde pars altera vera, altera falsa est. Ea ratio erat Diodori.

Ait quid) affirmat.

Tales enunciations) quæ de futuro aliquid dicunt quod fieri possit aut non possit, vt, Sauciabitur Philoctetes. Nam cū Epicurus omnem enunciationem veram aut falsam esse negabat, id potissimum de his in- telligebat.

Ex contrarijs) Sauciabitur, aut, Non sauciabitur Philoctetes, verum dicebant: nec tamen Sauciabitur, verum, nec Non sauciabitur, falsum.

In eloquendo) in enunciando.

Nec verum, nec falsum) In Epicureos argumentatur, qui ista enun- ciata nec vera, nec falsa dicebant. Nam quod nec verum, nec falsum est, verum non est: quod verum non est, id falsum est.

Tenebitur) non negabimus vt Epicurei, sed defendemus ex Diodo- ri sententia, omnem enunciationem veram aut falsam esse: nec ex eo ta- men sequi fatum esse, quanuis vera sint ex aeternitate. Non enim erunt ea ex aeternis apta & nexa causis, quæ fati necessitatem habeant.

Ac mihi quidē videtur, cum duæ sententiæ fuissent veterum philosophorum, vna eorum qui censerent, omnia ita fato fieri, vt id fatum vim necessitatis afferret, in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles,

Aristoteles fuit: altera eorum, quibus viderentur sine
vlo fato esse animorum motus voluntarij: Chrysippus
tanquam honorarius arbiter medium fetire voluisse:
sed applicat se ad eos potius qui necessitate motus ani-
mos liberatos volūt. Dum autem verbis vtitur suis, de-
labitur in eas difficultates, vt necessitatem fati confir-
met inuitus. Atque hoc, si placet, quale sit, videamus in
assensionibus, quas prima oratione tractau. Eas enim
veteres illi, quibus omnia fato fieri videbantur, vi effici
& necessitate dicebant. Qui autem ab his dissentiebāt,
fato assensiones liberabant, negabāntque fato assensio-
nibus adhibito, necessitatem ab his posse remoueri: iī-
que ita disserebant. Si omnia fato fiunt, omnia fiunt an-
cedente caussa: & si appetitus, illa etiam quē appetitum
sequuntur: ergo etiam assensiones. At si caussa appeti-
tus non est sita in nobis, ne ipse quidem appetitus est
in nostra potestate: quod si ita est, ne illa quidem quē
appetitu efficiuntur, sunt sita in nobis. non sunt igitur
neque assensiones, neque actiones in nostra potestate.
ex quo efficitur, vt ne claudationes iustae sint, nec vitu-
perationes, nec honores, nec supplicia. quod cum vitio-
sum sit, probabiliter concludi putant, non omnia fato
fieri, quæcunque fiant.

A c mihi quidem videtur) Duæ veterum sententiæ fuerunt: vna eorū
qui fato fieri omnia censem̄: altera eorū qui neq; fatum ponebant, &
voluntarios animi motus esse dicebant: Chrysippus & fatum probauit,
& voluntatis libertatem retinuit.

Id fatum) Nam Chrysippus in fato vim necessitatis non ponit, cum
aliquid in nostra potestate relinquit.

Aristoteles) In A croaticis semper fatum oppugnat Aristoteles, &

F iij

him
tē id
test
ve-
Om
ipsa
ef-
l.
nte-
ceci
ani.
est:
sit
iem
in-
um
um,
an-
est,
do-
ta
nt
O-
er,
s,

cius interpres Alexander: sed in Exotericis, ut opinor, etiam fatum posuerat, velut in libro de mundo, σῆμα δὲ καὶ τὸν αὐτόν τον ἐλλόγον λέγεται, πλὴν τοῦτον οἰοντος εἰσὶν οὐτε· εἰμιδριδίνην δὲ δέσκοτο εἴρετο καὶ χωρέντας· πεπεφυμένην δὲ καὶ σχετικήν παρέβασιν πάστα, καὶ μικρήν εἰς τοὺς οὖν αἴπερ οἶ, & cetera. Eam enim Peripateticorum & Academicorum, qui iijdem erant, sententiam fuisse, sic in Academicis scribit, Quam interdum eandem necessitatem appellant, quia nihil aliter possit atq; ab ea constitutū sit, euenire, quasi fatalem & immutabilem continuationē ordinis sempiterni: nō nunquam quidem eam fortunam, quod efficiat multa improuisa hac nec opinata nobis propter obscuritatem ignorationēque causarum:

Chrysippus tanq.) Eam sententiam ferre Chrysippus videtur, & ita rem disceptare, vt & fato omnia siant, & aliquid sit in nostra potestate.

Honorarius arbiter) is est quem litigates honoris causa delegerūt disceptatorē controversia sua, & que ac ab honore prætoris ius pretoriū honorarium dicitur. Sic Cicero in Tuscul. 5, Quorum controversiam solebat tanquam honorarius arbiter iudicare Carneades. Sic pro Cennina honorariam & domesticam amici operam arbitrium appellat.

Medium ferire) ab ietū ductum & petitione, medium quandam secutus est sententiam.

Sed applicat se) in eorum tamen est sententiam propensior qui fatū negant, & voluntatis motus liberos, non coactos putat, cum in fato necessitatem non ponat, sed propensionem & inclinationem. Ductum ab alienigenis qui Romā ad aliquem patronum se applicabant.

Verbis vtitur suis) quibus vti solet de vi & potestate fati differens. Nam viciſſim tantam ei tribuit necessitatem, vt aestuans & laborans retinere vix possit animi libertatem. Ita se induit & implicat. Id ex Plutarcho intelligi potest, qui ita scribit, ὁ δὲ λέγει ὅτι Χρύσιππος ὑπαύτη τῶν αἰγαίων, ἀλλὰ περικατερχόμενος μόνον επιέστο τῷ εἰμιδριδίνην, ἔκει πάλιν αὐτὸν ποδεῖξει μαχέμενον περὶ αὐτῶν, ὅπου τὸ μέρος Ομηροῦ ἡρῷον ἐπαρέσθε τῇ Διός λέγοντα, τῷ ἔχεται, ὅτι πάντας ὅμιμα κακοῖ πάστησιν εἰσίσθω.

Ηάγαθον— Καὶ τὸν Εὐρυπίδην,

Ὡς Ζεῦ, πέδητα ποὺς παλαιπάρης βροτοὺς

Φρονεῖντες αὐτούς τοῦ γόρδου εὔηρπτίμενα

Δραμέδρος πιάσθε αὐτοὺς περιτάσσεις φρονάν.

αὐτοὺς δὲ πολλὰ πούτοις ὄμολογούμενα χραφεῖ πέλος δέ, φοῖς μικρές ἔχειν, μικρές καὶ θαψιμές πούλαχτον ἀλλως οὐ καὶ τῇ Διώς λόγεν, ὃν τὴν εἰμιδριδίνην τὸ αὐτὸν εἴηται.

In assensione.) quas συμκατασέσσις vocat, id est approbationes. Visis autem quæ propriam habent declarationem earum rerum quæ videantur, fides & assensio adiungitur. Ac primū quidem cum quid obiectitur sensibus, phantasia est, id est visum: quam sequitur assensio: assensionem cō-

prehensio. Nam cum visum acceptum & approbatum erat, comprehensionem vocabant. Vi effic.) vi quadam fatali & necessaria.

Iisque ita differ.) ita argumentabantur liberas esse approbationes.

Etsi appetitus) Appetitio que ὄρμη dicitur, qua quod ad naturam suā accommodatum est, expetunt animantes: vt res perspicuas approbant.

Appetitum sequuntur) actiones.

Etiā assensiones) quæ appetitum sequuntur, & quibus ante quām agamus approbamus. Plutarchus, καὶ μή εἰ γέ τοις τεσσάροις αὐτῶν οἱ πλεῖστοι αὐτῷ τη Χρυσίππῳ καὶ Αὐγύστῳ πόρος γέροντες περὶ τῆς μήτε τεσσάροις μήτε ὄρμης αὐτοκαταθέτως. Causa appetit⁹) nō est in nostra potestate, sed externa est & fatalis. Appetitus) vt assensiones & actiones, quibus appetitus præcurrit, quarūmque auctor est.

Nec laudationes) Si necessitate fatali constricti agimus coacti & iniuti, neque virtus laudem, neque vitium vituperationem meretur: nec optimi ciues honore, scelerati supplicio affici debent.

Chrysippus autem cum & necessitatē mibaret, & nihil vellet sine præpositis caussis euenire, caussarum genera distinguit, vt & necessitatē effugiat, & retineat fatum. Caussarum enim, inquit, aliæ sunt perfectæ & principales, aliæ adiuuantes & proximæ. quamobrem quum dicimus omnia fato fieri caussis antecedentibus, non intelligi volumus, caussis perfectis & principalibus, sed caussis antecedentibus adiuuantibus & proximis. Itaque illi rationi quam paulo ante conclusi, sic occurrit, Si omnia fato fiant, sequi illud quidem, vt omnia caussis fiant ante positis: ver non principalibus caussis & perfectis, sed adiuuantibus & proximis. quæ si ipsæ non sunt in nostra potestate, non sequitur, vt ne appetitus qui dem sit in nostra potestate. at hoc sequeretur, si omnia perfectis & principalibus caussis fieri diceremus, vt cū hæ caussæ non essent in nostra potestate,

F. iij

ne ille quidem esset in nostra potestate. quāobrē qui ita fatum introducunt, vt necessitatē adiungant, in eos valēbit illa conclusio. qui autem caussas antecedētes non dicunt perfectas neque principales, in eos nihil valebit. quod enim dicātur assensiones fieri caussis antepositis, id quale sit, facile à se explicari putat. nā quanquam assensio non possit fieri nisi commota viso, tamē quum id visum proximam caussam habeat non principalem, hanc habet rationem, vt Chrysippus vult, quam duduī diximus, non vt ille quidem fieri possit nulla vi extrinsecus excitata (necesse est enim assensionem viso commoueri) sed reuertitur ad cylindrum & turbinem suum, quæ moueri incipere nisi pulsa non possunt. Id autem quum accidit, suapte natura, quod supereft, & cylindrum volui, & verlari turbinem i putat. Ut igitur, inquit, qui protrusit cylindrum, dedit ei principium motionis, volubilitatem autem non dedit: sic visum obiectum imprimet illud quidem, & speciem suam quasi signabit in animo, sed assensio nostra erit in potestate: eaquæ quemadmodum in cylindro dictum est, extrinsecus pulsa, quod reliquum est suapte vi & natura movebitur. Quòd si aliqua res efficeretur sine caussa antecedente, falsum esset omnia fato fieri: sin omnibus quæcunque fiunt verisimile est caussam antecedere, quid affterri poterit, cur non omnia fato fieri fatendum sit: modo intelligatur, quæ sit caussarum distinctio ac dissimilitudo?

Necessitatem improbarer) Fatum enim necit Chrysippus ex cau-

fis

DE FATO

59

sis præcurrentibus, non necessarijs tamen: Cicero in Topicis, A lia autē præcursionem quandam adhibent ad efficiendum, & quādam adferūt per se adiumenta, et si non necessaria, ut amori congressio caussam at- tulerit, amor flagitio. Ex hoc genere causarum ex æternitate penden- tium, fatum à Stoicis negetur. Quod idem de Stoicorum sententia eti- am à Plutarcho scribitur in cap. de Fato. Ita cùm à fato Chrysippus ne cessitatē remoueret, aliquid in nostra potestate relinquebat.

Sine præpositis causis) sine antecedentibus causis.

Causarum enim) Multa causarum genera ponunt Stoici: αὐτοῦ, τρεχατρικά, συνάπτα, ἐκπά, συνεκπά. perfectas & principales αὐτο-
ληγέ αἵνας καὶ κνείας vocant: adiuuantes συνάπτα, quę adiumenta quædam
afferunt, et si non necessaria.

Itaque illi rationi)more Stoicorum, qui συλλογισμὸν λόγου, ratiocinationem rationem, saper numero vocant.

Paulo ante conclusi) ea est, Si omnia fato fiunt , omnia fiunt causa antecedente.

Vt ne appetitus) Quia in illis causis nulla necessitas est, vt vis affera-
tur appetitui.

Perfectis) quæ efficienter rei cuique
runt.

Commota viso) visum antecedit approbationem. visis enim perspicuis credimus & assentimur. sic autem interpretari solet *paragia* Cic.

Proximam causam) cunto & rei propinquiore: et si illa antecedēs est & externa. proxima igitur est quā ~~me~~ ~~et~~ dicitur: eadē etiam inter dum continens dicitur, id est cohārens & coniuncta cum re, vt paulo post. Continentem aliam posuerunt causam Stoici omnia peruadentēm & penetrantem, quem spiritum appellauere, rei cuiusque vini naturāmq; fountem & arcētem. causæ antecedētes & antegressæ sunt ~~me~~ ~~et~~ ~~proxima~~ & ~~me~~ ~~et~~ ~~superiora~~ aīua, siue necessariæ sint, siue non sint.

Non ut illa quidem) ut sine viso fieri non possit, nec tamen in visi impulsione necessaria sit approbationis causa, sed tanquam principium & adiumentum, reliquo animi motu libero & soluto.

Sed reuertitur) Gellius libri 2. cap.2.istam Chrysippi sententiam explicat & laudat: Alexander in libro de fato damnare videtur. ἀλλὰ ἀφωνομίας ἐκαστον οὐδεποτέ ὡν προσθέμεν, τούτου ποτίσιας τε φερμάνοντες πυρὶ, & τε λίθῳ πληταφροδόμῳ, καὶ κατὰ τὸ προσγενοῦς κυλιομένῳ καλύπτει. sententia est, Ut cylindrus ab impulsione externa principium motus haber, reliquum à sua mobilitate: sic in approbationibus principiū est ab obiecta extrinsecus specie, reliquum ab animi libero motu.

Et quasi signabit in animo.) Ductum ab annulis signatorijs sp̄eciē

G

in cera signatibus. Diogenes Laerti^o, πώλη δὲ φαντασίας ἐναγκάπτωσιν εἰς ψυχήν,
τοῦ ὄρθου τοῦ οἰκείου μεταπέμψεως διπλόν εἰς τῷ κηρεῖ ὑπὸ τῆς δακτυλίου γνωμόνων

Extrinsicus pulsus) viso commota.

Sine causa antecedente) quanquam non necessaria, sed præcurrēte.

Distinctio) ut quædam perfectæ sint & principales, αὐτοπλὴν καὶ κύεται
αὖτοι: quædam adiuuantes, συνάπτα, ex quibus fatum texitur.

Hec cum ita sint à Chrysippo explicata, si illi qui negant assensiones fato fieri fateantur tamen eas non sine viso antecedente fieri, alia ratio est: sed si concedunt anteire visa, nec tamen fato fieri assensiones, quod proxima illa & continens causa non moueat assensionem, vide ne idem dicant. neque enim Chrysippus concedens assensionis proximam & continentem causam esse in viso positam, eam causam esse ad assentendum necessariam concedet: ut si omnia fato fiant, omnia fiant causis antecedentibus & necessariis. Item que illi qui ab hoc dissentunt, confitentes non fieri assensiones sine præcursione visorum, dicent si omnia fato fierent eiusmodi, ut nihil fieret nisi prægessione causæ, confitendum esse fato fieri omnia. Ex quo facile intellectu est, quum utriusque patefacta atque explicata sententia sua ad eundem exitum veniant, verbis eos, non re dissidere. omninoque quum hæc sit distinctio, ut quibusdam in rebus verè dici possit, quum hæ causæ antegressæ sint, non esse in nostra potestate quin illa eueniant, quorum causæ fuerint: quibusdam autem in rebus causis antegressis, in nostra tamē esse potestate, ut illud aliter eueniat: hanc distinctionem utriusque approbant: sed alteri censem, quibus in rebus quæ causæ antecesserint, non sit in nostra potestate, ut aliter

illa eueniant, ea fato fieri: quæ autem in nostra potestate sint, ab iis fatum abesse.

Hæc cum ita sint) Sic disceptat controversiam Chrysippi fatum ex præcurrentibus causis & non necessarijs nechtentis, voluntatisque libertatem retinentis, & eorū qui fatum negant, vt eos verbis, non re diside re doceat: quod consequitur, explicata vtriusque sententia.

Fato fieri) sed liberas esse.

Alia ratio) Non enim tantum verbis, sed re etiam dissentirent, si præcurrere visum negarent, & à se animum liberè sine specie oblata moueri dicerent.

Eam caussam) proximam & continentem.

Vt si omnia fato) quod fieret, si causa necessaria & principalis esset.

Ab hoc dissent.) qui fato fieri omnia negant.

Eiusmodi) cuiusmodi fatum Chrysippus ponit: contra tamen omnium sententiam, & anteaceptam animo informationem fati.

Omninoque) Repetit distinctionem causarum principalium & adiuuantium.

Eas fato fieri) Disputatio de vocabulo est, quid fatum sit. Nam hi qui fato omnia fieri negant, fatum tantum ponunt in principalibus & necessarijs causis: quæ quidē fati vera est notio, cui vim affert Chrysippus, vt aliquid in nostra potestate relinquit, nam contra omnium sententiam fatum necessitate liberat, & in prægessione causarum adiuuantum ponit. In quo ab Alexandro reprehenditur.

Ab iis fatus) in quibus tamen à Chrysippo etiam fatum ponitur. Docuit ergo paulo ante Cicero Chrysippum, dum aliquid in nostra potestate relinquit, in eorum sententiam esse delapsum, qui omnia fato fieri negant. Mox Epicurum dicet fatum sine necessitate sequi potius debuisse, quam cōmentitos motus afferre. Nam ita defendere posset quendam esse animi motum voluntarium, si in fato necessitas nulla esset.

Hoc modo hanc caussam disceptari oportet: nō ab atomis errantibus & de via declinantibus præsidium petere. Declinat, inquit, atomus. Primum cur? aliam enim quandam vim motus habebunt à Democrito impulsionis, quam plagam ille appellat: à te Epicure gravitatis & ponderis. Quæ ergo noua caussa in natura est quæ declinet atomum? aut num sortiuntur inter se quæ

declinent, quę non aut cur minimo declinent interuallo, maiore non aut cur declinent vno minimo, non declinent duobus aut tribus? Optare hoc quidem est, non disputare. nam neque extrinsecus impulsam atomū loco moueri & declinare dicis, neque in illo inani per quod feratur atomus, quicquam fuisse caussæ cur ea non ē regione ferretur: nec in ipsa atomo mutacionis aliquid factum est, quamobrem naturalem motum sui ponderis non teneret. Ita quum attulisset nullam caussam quæ istam declinationem efficeret, tamen aliquid sibi dicere videtur, quum id dicat, quod omnium mentes aspernentur ac respuant.

Errantibus) non recta cadentibus in precepſ.

Inquit) Epicurus. Primum) si declinatio motus est atomorū, cur aliis eis & à Democrito, & à te motus tribuitur? à Democrito plagi, à te ponderis? Plutarchus, Δημόκριτος ἐν θεοῖς καὶ φύσεις π. καὶ πλάνηις. Idem etiam fatum ponebat: auctor Plutarchus in Cap. de necessitate. Hinc etiam optime explicari potest locus superior quo motum quendam oriri dicebat extra pondus & plagam: ut pondus ex Epicuri sententia dictum sit: plaga, Democriti: quem tamen locum paulo aliter ex Plutarcho sum interpretatus.

Minimo) quod appellavit Epicurus, ut ait antea Cicero, εἰλάχιστον.
Duabus) minimis interuallis.

Optare hoc voluntatis alicuius & optati potius hoc esse videtur, quā disputationis & doctrinæ. Cicero in Lucullo, Somnia censet hæc esse Democriti non docētis, sed optantis. Cic. 2. Tuscul. Optare hoc quidē est, non docere. Inani) in vacuo spatio, in quo nihil est quod atomum pellat. E regione) ad lineam.